



Notat

Til Teknik- og Miljøudvalget

Orientering til Teknik- og Miljøudvalget om dom i Højesteret om containeropstillinger

28. april 2021

Sagsnummer
2020-0146305

Dokumentnummer
2020-0146305-7

Højesteret har 27. april 2021 afsagt dom i en retssag mellem Vejdirektoratet og Frederiksberg Kommune vedrørende opkrævning af gebyr for opstilling af containere på offentlig vej. Frederiksberg Kommune vandt sagen, hvorved Højesteret omgør den dom, der blev afsagt i Østre Landsret 3. juli 2020, som også Københavns Kommune var en del af.

Københavns Kommune valgte efter dommen i Østre Landsret ikke at anke sagen. Udvalget blev orienteret herom på TMU-portalen 27. juli 2020. Teknik- og Miljøforvaltningen har efterfølgende tilrettelagt sin administrative praksis med udgangspunkt i Østre Landsrets dom. Forvaltningen vil nærstudere den nye afgørelse med henblik på vurdering af, om praksis bør ændres.

Baggrund om retssagerne

Østre Landsret afsagde den 3. juli 2020 dom i sagen om muligheden for opkrævning af betaling for opstilling af containere på offentlig vej. Landsrettens dom fastslog, at opstilling af containere eller byggemateriel til brug for bygge-, renoverings- og istandsættelsesarbejder på ejendomme ikke sker i "forretningsmæssigt øjemed", og at kommunerne derfor ikke kan opkræve betaling for opstilling heraf. Udvalget blev orienteret om dommen i et notat på TMU-portalens den 7. juli 2020.

Københavns Kommune valgte medio 2020 ikke at anke sagen til Højesteret, da Landsrettens dom var meget klar i sin fortolkning af vejlovens bestemmelser om "forretningsmæssigt øjemed". Trods Københavns Kommunes argumenter om, at Vejdirektoratet ikke burde kunne tilsidesætte en mangeårig praksis, fastslog Østre Landsret således, at det var uden betydning, hvem der udfører arbejdet for en facadeejer, der under alle omstændigheder har ret til at stille containere op på offentlig vej uden betaling til kommunen.

Københavns Kommunes beslutning om ikke at anke til Højesteret indebar en forpligtelse til at indrette den fremtidige praksis i overensstemmelse med Østre Landsrets dom af 3. juli 2020. Den omstændighed, at tredjepart (Frederiksberg Kommune) valgte at anke dommen til Højesteret angående den del af dommen, der vedrører Frederiksberg Kommunes afgørelser, ændrede ikke herved, jf. Hortens "Notat om tilbagebetaling - containeropstillinger" af 13. august 2020 (vedlagt som bilag 2 til indstilling den 24. august 2020 vedr. Fornyset estimat for tilbagebetaling af gebyrer på vejområdet).

Stab
Økonomipartner BPM og PARC
Njalsgade 13
Postboks 380
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Tilbagebetaling

Taksten for råden over vej i forbindelse med containeropstillinger blev i forlængelse af dommen af 3. juli 2020 derfor afskaffet. Dommen betød ligeledes, at det samlede beløb, der skulle tilbagebetales som følge af opkrævning af for høje takster vedrørende vejområdet, blev forhøjet, jf. indstilling til TMU 24. august 2020 om "Fornyset estimat for tilbagebetaling af gebyrer på vejområdet".

Dommen i Højesteret af 27. april 2021 får ikke betydning for beslutningen om tilbagebetaling. Tilbagebetalingen blev således iværksat som følge af dommen i Østre Landsret, og det var kommunens advokats vurdering, at der ikke var grundlag for at afvente en dom i Højesteret, der eventuelt kunne få et andet udfald, jf. notat om "Tilbagebetaling - containeropstillinger" af 13. august 2020. Heri blev det ligeledes vurderet, at Højesterets dom uanset resultatet ikke ville få betydning for de tilbagebetalinger, som Københavns Kommune i den mellemliggende tid foretager baseret på Østre Landsrets dom af 3. juli 2020. Tilbagebetalingen er for langt størstedelens vedkommende gennemført med udgangen af 1. kvartal 2021.

Selvom kommunens praksis om opkrævning af takster skulle tilrettelægges i overensstemmelse med Østre Landsrets dom, vurderede kommunens advokat dog også, at hvis Højesteret senere ville nå frem til et andet resultat end landsretten, herunder en anden fortolkning af vejlovens § 80, stk. 2 og betingelsen om "forretningsmæssigt øjemed", ville det fremover være Højesterets dom, der skal lægges vægt på ved indretning af fremadrettet praksis på området.

Dommen fra 27. april 2021 kan derfor give anledning til at genoverveje den fremadrettede praksis om opkrævning af takster. Teknik- og Miljøforvaltningen vender tilbage med orientering til udvalget, når dette er afdækket nærmere.

Lone Byskov
Vicedirektør